АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 мая 2018 г. № 0443 - па

с.Карпогоры

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
от 07.05.2018 № 0373-па «Об утверждении правил проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения и методики оценки эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 25.02.1999 N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», администрация МО «Пинежский район»,
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 07.05.2018 № 0373-па «Об утверждении правил проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения и методики оценки эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения» следующие изменения:
1.1. В Правилах проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения:
а) п. 1.6. раздела 1 Правил проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения изложить в следующей редакции:
«1.6. Комитет ведет в установленном администрацией муниципального образования «Пинежский муниципальный район» порядке реестр инвестиционных проектов, получивших положительное заключение об эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальное вложение»;
б) п. 2.1., раздела 2 Правил проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения изложить в следующей редакции:
«2.1. Для проведения проверки заявитель представляет в Комитет следующие документы:
а) заявка на проверку эффективности инвестиционного проекта по форме согласно приложению N 1 к настоящим Правилам;
б) подписанное руководителем заявителя обоснование экономической целесообразности и эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения, содержащее информацию согласно перечню, приведенному в приложении N 2 к настоящим Правилам;
[bookmark: P73]в) задание на проектирование объекта капитального строительства в соответствии с пунктом 2.2 настоящих Правил;
[bookmark: P74]г) копии документов, подтверждающих право пользования земельным участком, а в случае их отсутствия - копия решения о предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства;
д) копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в случае, если проектная документация объекта капитального строительства и результаты инженерных изысканий подлежат государственной экспертизе в соответствии с законодательством Российской Федерации;
[bookmark: P76]е) копия положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства;
ж) документальное подтверждение каждого участника реализации инвестиционного проекта об осуществлении софинансирования этого проекта и намечаемом размере софинансирования;
з) исходные данные для расчета интегральной оценки, включая количественные показатели (показатель) планируемых результатов реализации инвестиционного проекта, и расчет интегральной оценки, проведенный заявителем в соответствии с Методикой;
[bookmark: P79]и) документальное подтверждение комитета по имуществу и жилищно-коммунального хозяйства отсутствия в казне муниципального образования «Пинежский муниципальный район» недвижимого имущества, пригодного для использования его в целях, для которых приобретается объект недвижимого имущества, и обоснование нецелесообразности или невозможности получения такого объекта во владение и пользование по договору аренды.
Документы, указанные в подпунктах "г" - "е" настоящего пункта, не представляются в отношении инвестиционных проектов, по которым подготавливается решение о предоставлении средств районного бюджета на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, либо о предоставлении средств районного бюджета на условиях софинансирования на реализацию инвестиционных проектов, проектная документация по которым будет разработана без использования средств районного бюджета.
Документы, указанные в подпунктах "в" - "е", не представляются в отношении инвестиционных проектов, по которым подготавливается решение о предоставлении средств районного бюджета на приобретение объектов недвижимого имущества.
Документы, указанные в подпункте "и", не представляются в отношении инвестиционных проектов, по которым подготавливается решение о предоставлении средств районного бюджета на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства.».
1.2. Приложение к Методике оценки эффективности использования средств районного бюджета, направляемы хна капитальные вложения «Расчет интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта, таблица №1 оценка соответствия инвестиционного проекта качественным критериям» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район» и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Пинежский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования «Пинежский муниципальный район» А.Н. Феклистова.

Глава администрации                                                                             А.С. Чечулин

«Приложение
к Методике оценки эффективности
использования средств районного
бюджета, направляемых
на капитальные вложения

РАСЧЕТ
интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта

Наименование проекта _______________________________________________________________________
Форма реализации инвестиционного проекта (строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации,
и техническое перевооружение) объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества) ________________________________________________________________________________________________________
Заявитель ____________________________________________________________________________________________

Таблица № 1
[bookmark: Par505]ОЦЕНКА
СООТВЕТСТВИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА
КАЧЕСТВЕННЫМ КРИТЕРИЯМ

	N п/п
	Критерий
	Допустимые баллы оценки
	Балл оценки (б1i) или (критерий
не применим)
	Содержание критерия с указанием ссылки на документальные подтверждения

	1
	Наличие четко сформулированной цели инвестиционного проекта с определением количественного показателя (показателей) результатов его осуществления
	1;

	Цель и задачи проекта, количественные показатели результатов реализации инвестиционного проекта
в соответствии с обоснованием экономической целесообразности и эффективности использования средств районного бюджета, направляемых на капитальные вложения

	0

	2
	Соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам (мероприятиям) и целям, определенным в среднесрочных и долгосрочных документах (прогнозах и программах) социально-экономического развития муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
	1;

	Приводится приоритет (мероприятие) и цель, которым соответствует цель реализации инвестиционного проекта

	0

	3
	Необходимость строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации,
и технического перевооружения) объекта капитального строительства или необходимость приобретения объекта недвижимого имущества, создаваемого (приобретаемого)
в рамках инвестиционного проекта, в связи с осуществлением полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
	1;
0

	Обоснование необходимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, и технического перевооружения) объекта капитального строительства или необходимости приобретения объекта недвижимого имущества, создаваемого (приобретаемого) в рамках инвестиционного проекта, в связи с осуществлением полномочий органов местного самоуправления муниципального образования  «Пинежский муниципальный район»

	4
	Наличие софинансирования инвестиционного проекта за счет средств федерального и областного бюджетов, иных источников районного бюджета и внебюджетных источников
	1;
0

	Приводится ссылка на  таблицу № 3 приложения № 2 к Правилам, а по инвестиционным проектам, софинансирование которых планируется осуществлять за счет средств внебюджетных источников,  указываются реквизиты документов (договоров, протоколов, соглашений и т.п.), подтверждающих намерение участников реализации инвестиционного проекта о его софинансировании, с указанием намеченного объема капитальных вложений каждого участника инвестиционного проекта

	5
	Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий
	1;
0
Критерий
не применим
к инвестиционным проектам, по которым планируется предоставление средств районного бюджета
на подготовку проектной документации
 либо проектная документация будет разработана без использования средств районного бюджета,
а также к инвестиционным проектам,
по которым планируется предоставление средств районного бюджета на приобретение объектов недвижимого имущества

	1.Реквизиты положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий (в случае необходимости ее наличия согласно законодательству Российской Федерации)
2. В случае, если проведение государственной экспертизы проектной документации не требуется, приводится ссылка на соответствующие пункты и подпункты статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	Оценка эффективности инвестиционного проекта на основе качественных критериев, Ч1
	        К1
Ч1 = ∑  б1i x 100% / (К1 - К1НП)
       i=1

[bookmark: Par568]

Таблица № 2
ОЦЕНКА
СООТВЕТСТВИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА КОЛИЧЕСТВЕННЫМ КРИТЕРИЯМ

	№
 п/п
	Критерий
	Допустимые баллы оценки
	Балл оценки (б2i)
	Весовой коэффициент критерия,
Pi, %
	Средневзвешенный балл,
(б2i x Pi), %
	Ссылки на документальные подтверждения

	1
	Значения количественных показателей (показателя) результатов реализации инвестиционного проекта
	1;

	5

	Значения количественных показателей результатов реализации проекта
в соответствии с обоснованием экономической целесообразности
и эффективности использования средств районного бюджета, направляемых
на капитальные вложения

	0

	2
	Отношение сметной стоимости (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального строительства либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, входящих в состав инвестиционного проекта, к значениям количественных показателей (показателя) результатов реализации инвестиционного проекта
	1;

	25

	Основные сведения и технико-экономические показатели проекта-аналога, реализуемого (или реализованного)
в Российской Федерации или за рубежом (при отсутствии аналога на территории России)

	0,5;

	0

	3
	Наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате реализации инвестиционного проекта, в количестве, достаточном для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности объекта капитального строительства,  мощности приобретаемого объекта недвижимого имущества
	1;
0,5;
0

	25

	Обоснование спроса (потребности) на продукцию (услуги), создаваемую в результате реализации инвестиционного проекта, для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности объекта

	4
	Отношение проектной мощности создаваемого (реконструируемого)  объекта капитального строительства,  мощности приобретаемого объекта недвижимого имущества к мощности, необходимой для производства продукции (услуг) в количестве, предусмотренном для обеспечения муниципальных нужд
	1;
0

	25

	Приводятся документально подтверждённые данные о мощности, необходимой для производства продукции (услуг) в объеме, предусмотренном для обеспечения муниципальных нужд

	5
	Обеспечение планируемого объекта капитального строительства, объекта недвижимого имущества  инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного проекта
	1;
0,5;
0

	20

	Обоснование планируемого обеспечения создаваемого объекта капитального строительства, приобретаемого объекта недвижимого имущества  инженерной и транспортной инфраструктурами в объемах, достаточных для реализации инвестиционного проекта

	Оценка эффективности инвестиционного проекта на основе количественных критериев, Ч2
	         K2
Ч2 = ∑ б2i x Pi
         i=1                                                     »

[bookmark: Par633]